



5. september 2018

Sagsnr.
2018-0237837

Dokumentnr.
2018-0237837-1

Sagsbehandler
Line Jørsum Mortensen

Til Børne- og Ungdomsudvalget: orientering om tildelte puljemidler til 0-6 års området ifm. den styrkede læreplan

Den 24. maj 2018 blev der vedtaget en række lovændringer i dagtilbudsloven, herunder en revideret pædagogisk læreplan i dagtilbud 0-6 år. BUU blev den 23. maj orienteret om at der, i forbindelse med lanceringen af den styrkede læreplan, blev udbudt to puljer, som skulle understøtte implementeringen og den tidlige indsats generelt:

- 1) Pulje til fagligt og ledelsesmæssigt kompetenceløft i dagtilbud for dagplejere, ledere og faglige fyrtårne
- 2) Pulje til flere pædagoger til institutioner med mange børn i udsatte positioner

Børne- og ungdomsforvaltningen har ansøgt om og fået tildelt midler fra begge puljer. Der redegøres kort for omfanget og rammerne for anvendelsen af midlerne nedenfor.

Begge puljer er karakteriseret ved, at det kommunale råderum ift. anvendelsen af midlerne er minimalt. BUF har en smule indflydelse på tilrettelæggelsen af de kortere læringsforløb, mens anvendelsen og omfang for resten af midlerne (for begge puljers vedkommende) er fastlagt af ministeriet.

1) Pulje til fagligt og ledelsesmæssigt kompetenceløft i dagtilbud for dagplejere, ledere og faglige fyrtårne

Københavns Kommune er blevet tildelt i alt 21 mil. (heraf ca. 6 mil. til dagplejen) fra puljen.

Midlerne skal anvendes til PAU (Pædagogisk assistent uddannelse) til dagplejen, diplommoduler, kortere læringsforløb samt vikardækning til ledere, faglige fyrtårne og dagplejere og kortere læringsforløb for forvaltningsmedarbejdere. Forløbene skal i udbud, og forvaltningen er på nuværende tidspunkt i gang med at udarbejde kravspecifikation, og forventer at kunne indgå kontrakt med leverandør ved slutningen af året.

Kompetenceløftet skal understøtte personale og ledelse i dagtilbud og dagplejen i at opnå et styrket kompetenceniveau, der kan bidrage til et generelt løft af kvaliteten i dagtilbud. Fokus for kompetenceløftet er at understøtte indholdet i den styrkede pædagogiske læreplan, herunder

Fagligt Indhold og Kvalitet

Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN nummer
5798009371201

på at etablere gode og trygge læringsmiljøer, forældresamarbejde, samarbejde med andre sektorer som fx sundhedsplejen, samt på hvordan man skaber en god evalueringskultur i dagtilbuddene.

Danmarks Evalueringsinstitut udfører for Børne- og Socialministeriet en evaluering af den styrkede læreplan. Evalueringen skal bidrage med vigtig viden om, hvordan arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan skrider frem i løbet af den to årige periode, der er afsat til implementeringen.

Den første skriftlige læreplan forventes at være udarbejdet inden efteråret 2019, så der kan arbejdes ud fra planen i 2019/2020.

2) Pulje til flere pædagoger til institutioner med mange børn i udsatte positioner

Københavns Kommune er blevet tildelt i alt 20 mil i perioden september 2018 - august 2021, som tilfalder 7 institutioner.

De 7 institutioner har alle en andel børn i udsatte positioner på 46,63 pct. eller derover, og modtager samlet i løbet af de fire år mellem 1,4 mio. kr. og 4,5 mio. kr. Institutionerne har pt. budgetteret med at ansætte 1-4 årsværk – svarende til det tilskud de har fået tilsagn om.

Midlerne skal anvendes til at ansætte flere uddannede pædagoger, som kan arbejde systematisk og vidensbaseret med pædagogiske læringsmiljøer i dagtilbuddene. Formålet er at styrke kvaliteten i de pædagogiske læringsmiljøer og herigennem mindske betydningen af negativ social arv.

Indsatsen i institutionerne guides og dokumenteres af Team Dagtilbud i Socialstyrelsen. De udarbejder en ramme for evaluering og dokumentation med udgangspunkt i grundlæggende elementer i den styrkede pædagogiske læreplan. Dokumentationen vil tage udgangspunkt i nyt materiale til realisering af den styrkede læreplan, som udarbejdes af EVA. Institutionerne vil ikke blive pålagt dokumentation, der ikke er i tråd med eller rækker ud over den pædagogiske læreplan. Herudover skal der aflægges regnskab og afrapporteres på anvendelsen af midlerne ved udgangen af hver tilskudsperiode.